
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73 DEL  30/03/2023

OGGETTO: Realizzazione impianto integrato anaerobico/aerobico per la produzione di  biometano e
compost  in  Località  “Masseria  Ghetta”  –  Atto  di  indirizzo  per  avvio  procedimento
giudiziale avverso la localizzazione dell`impianto

L'anno  2023 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che, a seguito della nota AGER n. 3152 del 15/03/2022 con la quale l'Agenzia aveva espresso un 
parere negativo alla proposta di localizzazione formulata dalle ARO LE/3 e LE/1 per la realizzazione di un 
impianto di compostaggio in un terreno di proprietà del Comune di Arnesano situato in agro del Comune di  
Lecce,  da  candidare  alle  misure  di  finanziamenti  del  PNRR,  questa  Amministrazione  Comunale,  con 
deliberazione di G.C. n. 89 del 31/05/2022, aveva conferito incarico legale all'avvocato Adriano Tolomeo,  
iscritto al Foro degli Avvocati di Lecce per l’impugnazione della nota suddetta e ogni altro atto presupposto  
e comunque di tutti gli atti ostativi alla candidatura della proposta presentata alle misure del PNRR;
Visto che nell'ambito delle iniziative di cui al punto precedente, a seguito di formale richiesta di accesso agli  
atti di cui alla nota prot. n.  0000397 del 10/01/2023, inviata al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, è stata  acquisita la documentazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento nell'ambito 
dell’Avviso Pubblico M2C.1.1.1.1.1 – Linea d’Intervento B “Ammodernamento (anche con ampliamento di 
impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla  
raccolta differenziata”; 
Preso atto che dall'esame della predetta documentazione, è emerso che il progetto dell'impianto integrato  
anaerobico/aerobico  per  il  trattamento  della  Forsu  da  RD  e  produzione  di  biometano  e  compost,  
presentato da  AGER su proposta del Comune di Lecce, da realizzare in agro di Lecce, Località “Masseria 
Ghetta”, in un terreno distinto in catasto al Foglio 71, P.lla 115, è stato ritenuto ammissibile ma non è stato 
finanziato per l'esaurimento delle risorse economiche al momento disponibili;
Dato atto che la suddetta localizzazione, sebbene ricadente nel territorio del Comune di Lecce, dalla quale 
comunque dista considerevolmente, si pone nelle immediate vicinanze dei confini territoriali del Comune di  
Trepuzzi, circostanza che rende parte attiva questa Amministrazione Comunale nella difesa degli interessi  
della sua comunità; 
Considerato  che, come già reiteratamente rilevato ed espresso,  anche nell'ambito di  un'altra proposta 
progettuale per la  realizzazione di  una discarica in un sito adiacente a quello  proposto da AGER e dal  
Comune di Lecce per l'impianto in oggetto, questa Amministrazione Comunale ritiene tale localizzazione  
errata e non compatibile con la vocazione di quel brano di territorio comunale dove sono presenti diverse  
aree  di  pregio  agricolo  con  produzione  di  prodotti  in  regime di  agricoltura  biologica,  numerosi  siti  di  
interesse  storico-culturale  segnalati  nel  Piano  Paesaggistico  della  Regione  Puglia  (PPTR),  varie  attività 
ricettive nelle  numerose masserie recuperate da soggetti  privati  anche mediante l'utilizzo  di  contributi  
pubblici, oltre alla presenza di sentieri e percorsi cicloturistici  di rilevanza nazionale;
Visto  che  il  giudizio  di  ammissibilità  del  progetto  presuppone  una  positiva  valutazione  in  ordine  alla  
ammissibilità di tale localizzazione e, sotto tale profilo,  è comunque lesivo degli  interessi di cui questo  
Comune è ente esponenziale, poiché consentirebbe se non un viatico quantomeno un elemento facilitatore 
della realizzazione, con mezzi finanziari diversi, dell’impianto in questione, in dette aree, circostanza che, a  
quanto si è appreso dagli organi di stampa, sarebbe già stata programmata da parte di AGER e del Comune 
di Lecce;
Considerato  altresì  che  la  reiterata  richiesta  al  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  – 
Dipartimento sviluppo sostenibile,  di  cui  alla  nota 07/02/2023 prot.  n.  2468, di  conoscere  la  data e le  
modalità di pubblicazione del provvedimento con il quale sono state approvate le graduatorie  dei progetti  
ammessi a finanziamento nell'ambito del suddetto Avviso Pubblico M2C.1.1.1.1.1 (Decreto n. 198 del 02  
dicembre 2022 del Capo del Dipartimento sviluppo sostenibile del MASE), è rimasta senza risposta, sicché,  
ai  fini  meramente  cautelativi,  si  ritiene  preferibile  impugnare  il  provvedimento  mediante  ricorso  
straordinario al Presidente della Repubblica;
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di tutelare gli interessi diffusi dell'Ente e della sua comunità;
Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dai 
Responsabili dei Settori interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  

Pag. 2 di 4



sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
• lo Statuto del Comune;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse si intendono qui interamente riportate e trascritte quale parte integrante del  
presente dispositivo.
Di dare atto  che questa Amministrazione Comunale intende mettere in atto tutte le misure di difesa del  
proprio interesse per evitare la realizzazione di  un impianto di  compostaggio in agro di Lecce, Località  
“Masseria Ghetta” per la quale, tramite notizie assunte a mezzo stampa, AGER e il Comune di Lecce sono  
intenzionati  a  procedere,  seppur al  momento la  proposta  progettuale  presentata  da  AGER nell'ambito  
dell’Avviso  Pubblico  M2C.1.1.1.1.1  –  Linea  d’Intervento  B  non  risulta  ammessa  a  finanziamento  per 
l'esaurimento delle risorse stanziate. 
Di autorizzare, per quanto sopra, il Sindaco ad avviare ricorso giudiziale contro la localizzazione in Località 
“Masseria Ghetta” dell'impianto in oggetto, individuando l'Avv. Adriano Tolomeo con con studio in Lecce, 
Via Oberdan n. 70, iscritto al foro degli  Avvocati di Lecce, quale legale di fiducia a cui affidare l'azione 
giudiziale dell'Ente, in ragione della pregressa attività già svolta in favore del Comune di Trepuzzi. 
Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario/Contenzioso il compimento di ogni atto di gestione, 
conseguente ed inerente la presente deliberazione. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/03/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


